III

1265, 6 décembre. — L ’official de Sens vidime la charte de 
Gautier et te diplôme de Louis VIL

Bibl. nat., colt. Clairambault, t. 943, Col. 246.

Omnibus présentes litleras inspecturis, ollicialis curie 
Senonensis in Domino salutem. Notum facimus quod coram
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Johanne clerico dicto Picardo, jurato notario curie Senonensis 
statuto, una cum quatuor aliis notariis ad audiendum contrac- 
tus, conventiones et concessiones, speciali mandalo nostro 
primitus precedente, et etiam ad cartas et instrumenta scri- 
benda sigillo Senonensis curie sigillanda, ad id audiendum 
et videndum quod in presentibus litteris conlinetur a nobis 
specialiter destinato, qui nobis sub debito prestiti juramenti 
alteslatus est esse vera et coram ipso dicta et facta ea que 
corain ipso dicta et facta presens insinuât instrumentum, 
cujusJobannis manu présentera litteram essescriplam cognos- 
cimus e t te s la m u r ;  constiluli Hicbardus dictus Vairons, 
Priosus dictus Gambsor, Pbilippus gener Cliauvelli et Guillel- 
mus dictus Pigons, procuratores constituti ab bominibus seu 
burgensibus de Nemosio seu universitate vel communilate 
ipsorum liominum et burgensium ad petendum et recipien- 
dum a religiosis viris abbate et conventu Sancli Portus duo 
paria litterarum quas litteras dicti bomines et burgenses penes 
dictos religiosos in deposito liabere dicebanlur, in presentia 
dicti Jobannis clerici jurali nostri prefati, procuratoresnomine 
procuralorio a religioso viro abbate dicti loci intégras et illesas 
receperunt et habuerunt litteras anledictas, quarum lillera- 
rum, collalione prius facta, primum par taie erat :

(Suit le texte de la charte de Gautier)
Secundum vero par, prius collatione facta, similiter taie 

erat :
[Sait te texte du diplôme de Louis VII).

Actuin coram predicto Johanne clerico jurato notario 
curie Senonensis, anno Domini M° CC° LX° V°, die dominica 
in festo sancti Nicbolai biemalis, mense decembri.

IV

[1156. J— Hugues, archevêque de Sens, règle le cou (Ut au sujet 
des dîmes (de Daruault) entre le curé de Nemours ei l'abbaye de 
Barbeau.

Bill, nat., ms. latin 10943, fol. 99; ms latin 5466, fol. 363.
Ego Hugo Dei gratia Senonensis archiepiscopus, nolum 

fieri \olo universis presentibus atque futuris quod conventio
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quedam facla est inter monachos de Sacro Portu et ecclesiam 
de Nemmous1 de tribus sextariis annone quos iidem fratres 
eidern ecclesie annuatiin reddere debent pro decimatione 
sacerdolis, quain ipsa ecelesia super eosdem monachos 
calumpniabat, ita quod eadein ecelesia eosdem très sextarios 
medietatem scilicel ivernagii etmedielatein trernesali in gran- 
gia monachorum per singulos annos accipiet nec amplius 
requiret ab eis. Factum est lioc in presentia nostra atque 
concessum, et testes afiuerunl Garnerius, abhas Castri Lando- 
nis, et Willelmus archidiaconus, et magister Petrus canonicus.

Sciendum prelerea quod Tecelinus Herbaut dédit in elemo- 
sinam eisdem monachis quandam decimam de Darveis, que 
erat de feodo Salonis, -viceeomilis Senonensis. Hanc autem 
decimam idem Salo vicecomes et fi lins ejus Garinus eisdem 
monachis concesserunt et laudaverunt coram liiis testibus 
Willelmo archidiacono, Odone decano, Salone de Dunjun. 
Quod ut lirnium et ralum maneret, sigilli nostri auctori- 
tate facimus communiri. Dalum per nianum Fromundi 
notarii et capellani nostri.

V

1145, avant le 27 septembre2. — Guillaume, patriarche de 
Jérusalem, notifie à la catholicité la découverte des reliques de 
saint Jean-Baptiste dans la ville de Sébasle ; il institue une fête 
et accorde quarante jours d'indulgences aux fidèles sous certaines 
conditions.

Bibl. ucU-, ms. latin 12837, fol. 345; copie du xvn« siècle, d’après 
l’original conservé en l’église de Nemours, et scellé d’une bulle de 
plomb représentant l'image du patriarche de Jérusalem avec cette ins
cription -j- WILLtëLM’ PATIvlARCHA ; au revers, un personnage, peut- 
être le Christ, avec cette légende ; SKPULCICVM - D N I - I II V - XP1. 
— Bibl. Sainte-Geneviève, ms. 347, fol. 85; autre copie du nviic siècle.

Willelmus, Deigratia sancle Jérusalem patriarcha, dilectis

1. L’autre cuvtulaire porte plus exactement « Knnemos ».
2. Le patriarche Guillaume mourut le 27 septembre 1145 (Du Gange, 

Les familles d'Outre-Mer, p. 710).
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in Domino archiepiscopis, episcopis,omnibusquesanctematris 
ecclesie prelatis et filiis, salulem et patriarchalem benedictio- 
nem. Vox letitie et ’exultationis facta est in terra nostra, per 
quarn via vile reserabitur et peccalorum veniam divina nol)is 
clementia largietur. Ideo, gaudele in Domino ; iteruin d ici mus, 
gaudele charissimi ; et hec nostre letitie et exultalionis jocon- 
ditas nota sil vestre charitati. Siquidem super nos oculos suos 
adverlit, que sperantes in se non derelinquit divine bonitalis 
propicialio et non per uostra mérita, sed sue miserationis per 
viscera visitavit nos oriens ex alto. Mirabilis enim thésaurus, 
a seculo abscondilus, a nobis et fratribus nostris, tain archi
episcopis quam episcopis, aliisque quamplurimis, licet indi- 
gnis, opérante Domino, est inventus.PrecursorisetenimDomini 
et marlyrisbeati JoannisBaptistesacrosancteVeliquie, dudum 
a Juliano aposlata, cum apud Samariam venisset, igni tradite, 
et in ventum projecle, postmodum aulem a quibusdam fide- 
libus qui interfuerunt, débita cum devolione, cum carbonibus 
et pulvcre undique collecte et in argenlea theca reposite, a 
nobis licet indignis sunt reperle. Super hoc, dilectissimi, vos 
nequaquam dubitare volumus, sed verum essequod dicimus, 
certis indiciis et probatissimis argutnenlis ostendere cupimus. 
Nam in prefata theca ossa adhuc semiusla apparere et cum car
bonibus et pulvere sacrosanctas reliquias jacere testilicamur. 
Heliquias etiam sancti Helisei prophète et Abdie multorumque 
prophetarum et patriarcliarum (ut credimus) cum beati 
Joannis Baptiste reliquiis reperimus. Pro gaudio itaque tante
beatitudinis, diem soleiune n o n a s .............conslituimus, et
in spe divine clementie et Hducia beati Joannis Baptiste et 
aliorum prophetarum, relaxalionem penilenliarum crimina-
l i u m ................omnibus cum devolione et penitentia locum
ipsum visitanlibus et fraternilalem ecclesie recipienlibus 
concessimus. Monemus autem, charissimi, et obsecramus 
in Domino, quatinus restaurande precursoris Domini 
ecclesie, vestre charilalis abundantia subveniat : ut cum in 
dislricto examine defeceritis, ipse vos in eterna man- 
sione, sua intercessione gloriosa collocel. Omnibus vero 
ad locum euiidem in tribus festivitatibus, predicle scilicet
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Inventionis, Nalivitalis, Decollationis, devote convenien- 
iibus et adreslaurandam ecclesiani bénéficia sua conferen- 
libus, de Dei auclorilate et precursoris Domini interces- 
sione confisi, quadraginla dies injuncte penilentic condo- 
namus. Facta est liée inventio anno ab incarnalione Domini 
M° C° XL0 V°.

VI

[Vers 1168.| — Raoul, évêque de Sébatle, rappelle l'invention 
des reliques de saint Jean-Baptiste; en son honneur, il a voulu 
élever une basilique, mais la modicité de ses ressources l’oblige 
de s'adresser aux fidèles de l’église d’Orient; il accrédite deux 
religieux, porteurs d’un fragment des reliques cl de ses lettres, 
pour recueillir les aumônes ; il accorde diverses indulgences.

JJibt. nui., ms. hitin 42837, fol. 3-45 ; copie dû xvu0 siècle d’après 
les deux originaux couse» vés < n l’église de Nemours, et scellés sur (ils 
de soie rouge d’une bulle de plomb représentant d’un côté le baptême 
du Christ par saint Jean, avec cette inscription autour : JOHANNES. 
BAPTJZAT. XPM ; au revers, un évêque assis et bénissant, avec cette 
légende y RA D VL F VS. SE B A ST EN SIS. EPS. -  Bibl. Sainie-Gencviève, 
ms. 347, fol. 85 ; autre copie du xvn« siècle.

Univcrsis sancle m ains ecclesie liliis, arcbiepiscopis, 
episcopis, abbatibus, omnibusque catholice fîdci orlliodoxis, 
Radulplius, Dei gratia Sebastensis cpiscopus, cinn universo 
fratrum suorum convenlu, salutem cl otaliones in Domino 
Jesu Christo. Universitali vestre credimns innolnisse, quet 
et quanta divine miserationis gaudia Jérusalem cl uni versa 
orientalis ecclesia per ecclesiam Sebaslensem se gaudeat 
récépissé, et sue salulis invenisse secundum a Christo tuto- 
rem. In predicta namque ecclesia, corpora proplietarum ab 
antiquis latuerunt recondita temporibus, sedomnipolentis 
clementia, cujus opéra in luce clarescunt, nobis in nostris 
temporibus suorum reliquias patefecit sanctorum. Ibi enim 
quemadmodum pluribus est approbalum argum ents, corpora 
proplietarum Helisei et Abdie, plurimorumque aliorum et 
precipue beatissimi Joannis Baptiste precursoris Domini 
(quo inter natos mulierum, attestante Domino, nemo major
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surrexit), ossa semiusla, in lheca argenlea recondila, sunt 
reperta. Ad dominici ergo precursoris lionorem ecclesiam 
oplimo cepiimis lapidatu fabricare. Sed expensa nobis caren- 
tibus opus inceptum nullatenus sine fidelium Dei adminiculo 
possumus fini mancipare. Paupertalis igitnr stimulo perur- 
gente, prelalis orientalis ecclesie suggerenlibus, fragmenta 
corpovis beâti Joannis Baptiste, tum in pulvere luiu in ossibus 
reservata, sanelorumque prophetarum Helisci et Abdie reli- 
quias sacrosanctas, per venerâbiles fratres et canonieos 
nostros, bone opinionis viros, chaiitali veslre lacrimabililer 
transmisimus. Quoeirca veslram attendus exoramus dilectio- 
nem, ut reliquias présentes et lalores presenlium pie ac 
benigne suscipiatis et in parte ni beneficii temporalis colligere 
studeatis : quatinus illi postmodum pro vobis dignentur 
intercedere, quibus aliquam partem veslre substanlie studue- 
ritis erogare. De cetero largam Spiritus Sancli visilationem 
et remissionem peccatorum, ex parte do mini patriarche 
Jérusalem et personarum orienlis, vobis allegamus et transi- 
gimus. Patriarclia en iin1, ex omnipotentis misericordia et 
auctoritate sil)i al) eodem commissa conlisus, neenon et 
beatissimi precursoris et Baptiste merilis, sanelorumque 
patriarcharum et prophetarum quorum reliquie in nostra 
ecclesia quiescunt, omnibus qui ad ecclesie nostre conslruc- 
iionem duoruin operariorum precium largienlur, unum 
annum de injuncta sibi pro criminalibus penitenlia relaxat; 
unius autem operarii precium diurnum impendentibus, dimi- 
dium annum. Quicumque vero aliquas pro facultate elcemo- 
sinarum largitiones nostre ecclesie transmiserint sive eroga- 
verint, quadraginla (lies similiter de injunclu sibi pro crimi
nalibus penitenlia eis remittit. Preterea, si aliqui ad sanctum 
Jacobum proficisci voto2, sive promissione, seu penitenlia 
tenentur, si medietalem expensarum (juas in via faeturi 
essent, ecclesie nostre contulerint, lam a voto quam a pro-

1. Amalric succéda comme patriarche à Fouclier, mort le 20 décem
bre 1157 ; il mourut le 0 octobre 1180. Le texte de cette lettre n’est pas 
connu.

2. 11 s’agit du pèlerinage de Saint-Jacques de Compostelle.
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missionè et penitentia cos absolvit ; onmes insuper quas in 
ilinere remissiones consequerenlur spe divine misericordie, 
eis concedit. Addit etiam quod universaliler omnibus ecclesie 
Sebaslensis benefactoribus venialia uni versa relroacla, obli- 
iionique tradila, omnino condonat, necnon el orationum 
omnium ae beneficiorum que in sanela civilale Jérusalem 
fiuni, et de celero fieni, participationem perpetuam concedit 
et largitur.

VII

1170, 24 décembre. — Guillaume, archevêque de Sens, unit 
les églises de Nemours et d'Ormesson à l'église Sainl- Jean-Bap
tiste de Sébaste éi Nemours.

Arch. hospital, de Nemours, U 37; duplicata sur papier timbré de 
la copie collationnée sur l’original étant aux archives du prieuré-cure 
de Nemours et enregistrée avec d’autres à la Chambre des Comptes, le 
29 mars 1763.

Willelmus, Dei gratia Senonensis archiepiscopus et apos- 
tolice sedis legatus, omnibus sancl’e malris ecclesie iïliis lam 
futurisquam presentibus, ad quos liltere présentes pervenerint, 
in Domino salutem. Quod per spalia temporum delet oblivio, 
quasi recenter factum scriplura réparai et réservât; hujus 
siquidem rationis inluitu, presenti scriplo interserimus quod 
nos, divine miserationis instinctu et ad doniini nostri serenis- 
simi regis Ludovici precum instantiam.ecclesiam deNemosio 
et ecclesiam de Ulmesim cum omnibus pertinentiis suis, 
ecclesie Sancti Jobannis Baptiste de Sebastea civitate et fra- 
tribus ibidem Deo deservientibus libéré et (fuiete secundum 
consuetudinem et liliertatem ecclesie Sancti Jobannis Seno
nensis, in perpeluum possidendas et tenendas donavimus, 
hoc tamen tenore quod predicti fratres duos canonicos in 
prenominala ecclesia assidue tenebunt, et si, casu fortuito, 
episcopus illorutn de prefalis canonicis aliquem revocaret, 
vel aliquis illorutn in fata concederet, loco illius, sacerdotem 
tenebunt intérim, donec de Sebastea civilale canonicus venire 
possit. Ceterum, si, de incerta condilione, aliquo modo resilire 
vellent, ecclesiam de Ulmesim a jurisdictione revocare pote-
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riinus. Staluimus ergo et sub anathemate inhibemus ne quis 
temerario ausu contra liane donalionem nos tram ire, vel pre- 
memoratis fratribus aliquam vexationem vel molestiam in ferre 
super ilia 1 n de cetero présumât; et ut hoc donum ralum et 
inconcussum omni Lempore permaneat, nos presentis scripli 
altestatione et sigilli nos tri authoritale illud supradicle ecclesie 
in perpetuum obtinendum confirmamus. Testes ilaque dona- 
tionis prescripte sunt ii : rex Ludovicus, Theobaldus cornes, 
Gai tenus camerarius doinini regis, Odo decanus Senonensis, 
GuidoarchidiaconusGastineusis, Petrusarcliidiaconus Vindo- 
cinensis. Actum solemniter Senonis in palatio ponlificali, 
anno incarnati Verbi M° C° LXX°, vigilia Nativitatis Doinini.

VIII

1170 [décembre]. — Eudes, doyen, et le chapitre de l’église 
de Sens approuvent l'union des églises de Nemours et d'Ormesson 
à celle de Sébaste.

Arch. hospital, de Nemours, l> 37; duplicata sur papier timbré de la 
copie collationnée sur l’original et enregistrée à la Chambre des 
Comptes le 29 mars 1703.

Odo, decanus. et universum Senonensis ecclesie colle- 
gium, omnibus sancte malris ecclesie fil ils tain presenlibus 
quant fuluris in Domino salutem. Quod in presentia sua lit, 
debet sapiens allestare ni lirmius stet et ne possit a posteris 
inünnari. Notum sit igilur tara presenlibus quant futuris 
quod Willelmus, Senonensis archiepiscopus et apostolice se- 
dis legalus, intuitu jiieiatis et instinctu divine miserationis 
et precibus serenissimi regis Ludovici, ecclesiam de Nemosio 
et ecclesiam de Ulmesim cum omnibus perlinentiis suis ec
clesie Beati Johannis Baptiste de Sebastca civitateet fratribus 
ibidem Deo servientibus libéré et quiete secundum consue- 
tudinein et liberlatem ecclesie Sancti Johannis Senonensis, 
in perpetuum possidendas et tenendas donavit; liuic dona- 
tioni interfuimus et assensum prebuimus; hoc lanem tenore 
fuerunt date predicte ecclesie quod predicti fralres duos ca- 
nonicos in ecclesia de Nemosio assidue tenebunt, et si, casu 
fortuito, episcopus illoruni aliquem de prefatis cànonicis
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revocaverit, vel aliquis illorum in fata concesserit, locoiilius 
sacerdolem tenebunt intérim, donec de prefata civilale cano- 
nicus venire possil : ceterum si, de incerta conditione, aliquo 
modo, predicli canonici resilire voluerint, ecclesiam de UI- 
raezon a jurisdictione illorum revocare polerimus. Et ut hoc 
donum ratura et inconcussum permaneat, nos, presentis 
scripti aüestatione et sigilli nostri aucloritate, illud predicle 
ecclesie in perpetuum obtinendum confirmamus, aslanlibüs 
Odone decano, Hugone arcliidiacono, Hilduino thesaurario, 
Gaufrido precentore et arcliidiacono Pruvinensi, Théo cele- 
rario, Guidone arcliidiacono Gaslinensi, Hugone arcliidia- 
cono Stampensi; Petro, Hilberto, Odone diaconibus; Salone, 
Gaufrido, Renaldo subdiaconibus et omnibus aliis, anno ah 
incarnatione Dominici M° G” LXX°. Data per manuni Gau- 
fridi precentoris et cancellarii.

IX

1178, 28 avril. — Le pape Alexandre III confirme Vunion 
des églises de Nemours, Ormesson et Treuzij à celle de Sébasle, 
et les premières donations faites au prieuré naissant de Nemours.

Arch. hospital, de Nemours, B 87; duplicata sur papier timbré de 
la copie collationnée sur l’original et enregistrée à la Chambre des 
Comptes le 20 mars 1763.

Alexander, episcopus, servus servorum Dei, venerabili 
fratri Radulplio, Sebastensi episcopo, et successoribus cano- 
nice subsliluendis in perpetuum. Ineminenti apostolice sedis 
disponenle Domino, spécula constituli, fratres et coepiscopos 
tam vicinos quam longe positos fraterna debemus carilale 
diligere et ecclesiis sibi a Deo commissis palerna sollicitu- 
dine providere. Eapropter, venerabilis in Cbristo frater epis- 
cope, luis justis postulalionibus clementer annuimus et 
Sebastensem ecclesiam, cui, auctore Deo, preesse dignosceris, 
cum omnibus suis perlinentiis, oli reverentiam beati Joannis 
Baptiste, precursoris Domini, et beatorum propbetarum 
Elisei et Abdic, ad exemplar felicis memorie pape Innocentii, 
sub beati Pétri et nostra protectione suscepimus, et presentis 
scripti patrocinio coninninimur; statuentes ut quascumque
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possessiones, quecumque bona eadem ecclesia in fpresens] 
juste el canonice possidet, aut in fulurum concessione ponti- 
liciim, largilione regum vel prineipuni, oblatione fidelium 
seu aliis j us Lis modis, preslante Domino, poterit adipisei, 
firraa libi tuisque successoribus et illibala permaneant, in 
quibus bec propriis duximus exprimenda vocabulis : eccle- 
siam de Nemosio, ecclesiam de Ulmezon et ecclesiam de 
Troisiaco eu ni omnibus pertinentiis suis, sicut eas venera- 
bilis frater 110ster Willelmus et Senonensis archiepiscopus et 
apostolice sedis legalus, ad preces gloriosissimi Ludovici 
regis Francorum, donavit Sebastensi ecclesie, in perpetuum 
possidenda, et privilegii munimine roboravit; de proprio 
aulem dono illuslris Ludovici regis Francorum et conces
sione gloriose prolis Pliilippi lilii sui, viginti libras in oppido 
Castri Nanlonis, quas in perpetuum Sebastensi ecclesie pia 
devotione concessit et sigilli sui impressione firmavit ; 
de dono domini Hervei de Gliennio]1 et nobilis raulie- 
ris Matildis, uxoris sue, et concessione liberorum suorum, et 
domine Elisabeth ducisse, quondam uxoris boue memoiie 
Willelmi Goeli, qui in Sebaslena quiescit civitate, pro cujus 
anime sainte et anlecessorum suorum, decem libras Andega- 
venses apud Braolium, memorate ecclesie in perpetuum 
possidendas el babendas donavit cl sigillo suo cou firmavit. 
Decernimus ergo ut nulii bominum liceat prefatam ecclesiam 
perturbare, aut ejus possessiones aulïerre, vel ablata retinere, 
aut aliquibus vexalionibus faligare, sed omnia intégré con- 
serventur bis vel eorum, pro quorum gubernatione et sus- 
tentatione concessa sunt usibus omnimodis profulura, salva 
apostolice sedis aucloritale, et diocesanorum episcoporum 
canon ica jusliti-a : si que igitur in fulurum ecclesiaslica secu- 
larisve persona, liabens nostre conslitulionis paginam, 
sciens, contra eam venire tentaverit, secundo terliove com- 
monita, si non salisfactione congrua emendaverit, polestalis 
honorisque sui dignilate careat, reumque se divino judicio